GUI 及 Icons 是否得為新
式樣專利之法定標的
38 智慧財產權月刊 92 期 95.08
本本月月專專題題
GUI 及 Icons 是否得為新
式樣專利之法定標的
葉雪美∗
第一章、前言

及 Icons 的設計申請案得知，歐盟共同設計允許申請人可以僅僅揭露
GUI 或 Icons 的設計（如圖 7-1、7-2、7-3 及 7-4 所示），並不強制申請
人必須在圖面中以實線或斷線的形式表示 GUI 及 Icons 的設計所實施之
電腦螢幕、終端機、其他顯示面板、或其部分者；也無需在圖面說明中
清楚敘明：「圖面中以點線或斷線所表示之部分，不是設計專利權利所
主張之部分」。
35  Official Journal of the European Communities：General Provision ：Community Design,
Article 3.
36  例如：000041645-0002 號案的裝飾性圖案所指定實施於（1）家庭用品；（2）浴室用品；
（3）園藝用具；（4）裝飾用品等。
GUI 及 Icons 是否得為新
式樣專利之法定標的
95.08 智慧財產權月刊 92 期 67
本本月月專專題題
圖 7-1  178793_0003 號註冊設計      330105_0005 號註冊設計
Graphical user interfaces           Graphical user interfaces
圖 7-2  154216_0005 號註冊設計      178793_0003 號註冊設計
Graphical user interfaces    Screen displays and icons
圖 7-3  264288_0006 號註冊設計      305362_0001 號註冊設計
Video image                 Icons [for computers]
圖 7-4  264288_0006 號註冊設計     329594_0001 號註冊設計
       Icons [for computers]          Icons
GUI 及 Icons 是否得為新
式樣專利之法定標的
68 智慧財產權月刊 92 期 95.08
本本月月專專題題
7.2 澳洲對 GUI 及 Icons 的設計保護
澳洲 2003 年修訂的新設計法（Australia Designs Act 2003），2004
年 6 月 17 日開始正式生效，第一章前言中第二部分對設計的定義為：
設計，關於產品的設計，由產品（包括工業產品及手工藝品）的外觀而
產生一項或一項以上的視覺特徵37。對於申請註冊之設計的圖面及樣品
之規定相當簡單，對於 GUI 及 Icons 的設計申請案的圖面也沒有特別規
定，由於設計的權利範圍是以圖面來界定，因此，申請註冊的設計所附
的圖片的品質是很重要的，必須有很好的品質，才能讓社會大眾清楚的
知道你所註冊的設計要保護的範圍。但是，申請人必須在權利主張中說
明，例如：「主張如圖所示應用於電腦顯示器的裝飾性圖像設計的專有
權，該圖像是由儲存於電腦操作系統在所謂的顯示器上所形成的，當要
確認專有的權利範圍時，圖面上以斷線及點線所表示的部分，並非權利
主張的範圍，必須被排除。」38
設計申請指南39中規定，圖面必須是（1）要精確的繪製（accurately
drawn），而不是徒手粗略的畫出來的（not rough-hand sketches）；（2）
用 A4 的紙來繪製，且品質要良好；（3）應以黑色線條繪製，且要清晰
且明確。另外規定所有的視圖中，至少應包含一個 3D 立體的視圖，圖
面中不必揭露設計中內部隱藏的部分或細部。如果是照片或印製的數位
影像，（1）必須印製在 A4 的紙上，且是原版印製的照片（clear originals），
不可以是影印的；（2）其中的背景必須與產品相對比的平面，且不構成
所請產品的任何一部分，由於陰影可能會混淆或隱藏所請設計的細部，
37  Chapter 1 Introductory Part 2 Interpretation Section 5 Definitions：design, in relation to a
product, means the overall appearance of the product resulting from one or more visual
features of the product.
38  Monopoly is claimed in the shape and/or configuration and pattern and/or ornamentation of
computer display icons applied to a display of a computer by being installed in the operating
system of the computer and generatable on said display, as shown in the attached
representations. When considering the scope of the monopoly, the features shown in broken
or dotted lines are to be excluded.
39  Guidelines for representations of design（Australian Design Act 2003 ）.
GUI 及 Icons 是否得為新
式樣專利之法定標的
95.08 智慧財產權月刊 92 期 69
本本月月專專題題
因此必須小心不能在圖面中顯現陰影；（3）圖面必須完整且清晰的，與
設計無關部分不應留在圖面上。
圖 7-5  151667S-28 號註冊設計        151671S-4 號註冊設計
A set of displays of a computer    Graphical user interfaces
圖 7-6  141269S-28 號註冊設計    157901S-2 號註冊設計40
Display screen of a computer      displays of an electronic device
7.3 韓國對 GUI 及 Icons 的設計保護
2003 年韓國修改外觀設計專利審查基準，並於 2003 年 7 月 1 日開
始進入試行，這次修改的主要目的在於，開放外觀設計專利來保護顯像
40  Monopoly is claimed in the pattern and ornamentation of a set of displays of an electronic